
احسان موحدیان، کارشناس مسائل قفقاز در گفت وگو  با »فرهیختگان« مطرح کرد

بازسازی روابط با آذربایجان برمبنای منافع مشترک
روز گذشـته امیرعبداللهیـان بـا الهـام علـی اف، رئیس جمهـور آذربایجـان 

بـرای ازسـرگیری روابـط دوکشـور در باکـو رایزنی و گفت وگـو کردند. به همین 

بهانه برای بررسـی چالش های توسـعه تعاملات ایران و آذربایجان با احسـان 

موحدیان، کارشناس مسائل قفقاز گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

  در برقراری روابط با آذربایجان غفلت کردیم

موحدیـان دربـاره ایـن نکتـه که نفوذ اسـرائیل در آذربایجان چـه پیامدهایی برای ما 

دارد، گفـت: »نفـوذ اسـرائیل در منطقـه، بحـث امـروز و دیروز نیسـت. یکی دوسـال 

بعـد از اسـتقلال آذربایجـان در سـال 93 سـفارت اسـرائیل در ایـن کشـور تاسـیس 

شـد. از همان ابتدا می شـد حدس زد که تاسـیس سـفارت در کشـوری که همسـایه 

ماسـت و می توانـد متحـد ایـران در منطقـه قفقـاز باشـد که ایران به منافعش دسـت 

پیـدا کنـد، اهدافـی پشـت پرده دارد. منتهـا بـه این مسـاله اندکی بی توجهی شـد و 

بـا توجـه بـه اتفاقـات مثبتـی که بعد از اسـتقلال آذربایجـان ایجاد شـد، ایران تصور 

می کرد که عملا آذربایجان همسـویی کامل با ایران دارد و خیلی نباید کار خاصی 

کرد و ارتباطات به طور طبیعی حفظ می شـود. این غفلت باعث شـد، اسـرائیلی ها 

در آذربایجان سـفارت بزنند و شـروع به سـرمایه گذاری کنند. ابتدا مردم آذربایجان 

توجهی به این کشـور نشـان نمی دادند، اسـرائیل یک طرح 30 سـاله در آذربایجان 

ایجـاد کـرد و بـه نفـوذ در رسـانه های آذربایجـان، دانشـگاه ها، مراکز آمـوزش عالی، 

مـدارس به خصـوص در دو دهـه اخیـر پرداخـت. ایـن اقدامات منجر بـه اعمال نفوذ 

اقتصادی، سیاسـی و درنهایت نفوذ امنیتی اسـرائیل در آذربایجان شـد.«

وی ادامـه داد: »خیلـی از اتفاقاتـی کـه در آذربایجـان می افتـد، بـه جهـت نفـوذ 

و برنامه ریـزی و تحریـک اسرائیلی هاسـت. بحـث صـدور ویـزا و ارتبـاط زمینـی دو 

کشـور سال هاسـت بـه بهانـه کرونـا قطـع شـده، به جهـت اینکـه این آگاهـی وجود 

دارد کـه اگـر بیـن دو کشـور رفت و آمـد شـود، مـردم آذربایجـان تحت تاثیـر فرهنـگ 

ایـران قـرار می گیرنـد. الان برنامـه اسـرائیل ایـن اسـت کـه دسـت ایـران کامـلا از 

آذربایجان کوتاه شـده و رابطه طبیعی ما قطع شـود، اسـرائیل به دنبال این اسـت؛ 

مـا در چندسـال اخیـر توجـه چندانـی به تاثیر گـذاری برفضای فرهنگـی و مذهبی 

آذربایجان نداشـتیم.«

  بازسازی روابط ایران و آذربایجان برمبنای احترام متقابل و منافع مشترک

این کارشـناس حوزه قفقاز، ضمن تاکید براین نکته که ایران باید به دنبال بازسـازی 

روابـط دو کشـور برمبنـای احتـرام و منافـع مشـترک باشـد، تصریـح کـرد: »مـا بایـد 

نشـان دهیـم، مصمـم هسـتیم رابطه مان را بر مبنای احتـرام متقابل و رعایت حقوق 

و منافـع مشـترک دو کشـور، بازسـازی کنیـم. در حـوزه فرهنگـی و آموزشـی مـا باید 

یک سـری مـواد آموزشـی و فرهنگـی درسـت کنیـم و در اختیار آذربایجـان بگذاریم. 

فقط نباید تبلیغات مذهبی باشـد. در حوزه فیلم، تولید سـریال و موسـیقی آن طور 

نباشـد کـه آنهـا مرجعیـت فکـری، فرهنگـی و آموزشـی بـرای مـا پیـدا کننـد، بلکـه 

مـا باشـیم کـه مـواد مناسـب تبلیغـی، در حـوزه فرهنـگ و آمـوزش، در قالـب فیلم و 

کتاب های روشـنگر تحریفات تاریخی و مذهبی و سـریال، شـعر و موسـیقی تولید 

کنیم و اگر راه نفوذ فیزیکی بسـته اسـت از طریق اینترنت در دسـترس قرار بگیرد. 

در آذربایجان هم آدم هایی هسـتند که دوسـت دارند با ما همکاری داشـته باشـند، 

می توانیـم بـا همفکـری آنها شـبکه هایی ایجاد کنیم و از طریـق اینترنت به این افراد 

متصل شـویم و آنها از این طریق از رواج تحریفات در این کشـور جلوگیری کنند.«

موحدیـان در رابطـه بـا اینکه در حوزه اقتصادی لازم اسـت چـه اقداماتی در برقراری 

روابـط بـا آذربایجـان انجـام دهیـم، گفت: »در حـوزه اقتصادی، ما نباید مسـیرهای 

رفت و آمد و کریدورهای انتقال کالا و انرژی مان را به آذربایجان وابسته کنیم. یعنی 

علاوه براینکـه بخواهیـم از طریـق راه آهـن رشـت- آسـتارا به آذربایجان متصل شـویم 

و مسـیر کریـدور شـمال بـه جنـوب را تکمیل کنیـم، باید از ظرفیت دریای کاسـپین 

هـم اسـتفاده کـرده یعنـی بایـد در کشـور شـناور هایی نیـز سـاخته شـود و از طریق 

دریـا بـدون اینکـه آذربایجـان بخواهـد کامیون های ایرانی را در مـرزش معطل کند، 

اقلامی  که می خواهیم را مسـتقیم به روسـیه صادر کرده و را از این راه منتقل کنیم. 

از ایـن طـرف هـم مـرز اینچه بـرون وجـود دارد کـه اگـر مسـیر راه آهن تکمیل شـده و 

اینچه بـرون بـه شـاهرود و راه آهـن سراسـری وصـل شـود و از آن طـرف هـم به سـمت 

ترکمنسـتان برود، در واقع سـه مسـیر کریدوری طی می شـود. از طریق ارمنسـتان 

هـم بـا ارتقـای زیرسـاخت های جـاده ای و سـاخت ریـل می  تـوان ایـن مسـیرها را 

متنوع تـر کـرد. درواقـع نبایـد تنهـا وابسـتگی مان به آذربایجـان برای انتقـال کالا و 

انـرژی از چیـن به اروپا باشـد.«

ایـن کارشـناس حـوزه قفقـاز، از لزوم جلوگیری از قطع روابط با ارمنسـتان هم گفت 

و توضیـح داد: »ایـران از طرفـی هـم بایـد از قطـع مـرزش بـا ارمنسـتان جلوگیـری 

کنـد کـه از طریـق ایجـاد مانورهـای نظامـی و فعالیت هـای بیشـتر کنسـول گری 

ایـران در ارمنسـتان، امـکان محقـق کـردن ایـن امـر را دارد. از طرفـی هـم ایـران بـا 

حضـور اقتصـادی، امنیتـی و اطلاعاتـی و نظامـی در جنـوب ارمنسـتان می تواند از 

تحقـق نقشـه هایی کـه ترکیـه، ناتـو، باکو و اسـرائیل کشـیدند برای اینکه مـرز ایران 

و ارمنسـتان را قطـع و نـوار مـرزی 38 کیلومتـری را اشـغال کننـد، جلوگیـری کند.«

  شـاید منافقین به آذربایجان بیایند، شـاید هم آذربایجان در محاسـباتش 

دقـت کنـد و این کار را نکند

موحدیـان در انتهـا هـم بـه احتمال اسـتقرار منافقیـن در آذربایجان اشـاره کرد و در 

پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه بـا توجـه به اینکـه روابـط اسـرائیل و آلبانی زمینـه ای برای 

اسـتقرار منافقیـن شـد و حـالا هـم ایـن گمانـه مطـرح می شـود کـه ممکـن اسـت 

منافقین بعد از اتفاقات اخیر به آذربایجان منتقل شـوند، چقدر این گزاره محتمل 

اسـت، گفـت: » بـا توجـه بـه رفتارهـای اخیـر باکو و چند نشسـت و ارتباطـی که رضا 

پهلـوی در آذربایجـان داشـته و اینکـه زن رضـا پهلـوی هـم اخیـرا بـه آذربایجان رفته 

و خـود علـی اف هـم بـه آلبانـی رفـت و رئیس جمهـور آلبانی هـم به آذربایجـان آمده 

و ایـن تعامـل و رفت و آمـد وجـود داشـته و فضـا بـرای آنهـا در آلبانـی سـخت شـده، 

مـن خیلـی محتمـل می دانـم کـه منافقیـن بـه آذربایجـان بیاینـد؛ هرچنـد خیلـی 

ضعیـف شـده اند. شـاید هـم آذربایجـان در محاسـباتش دقـت کنـد و ایـن اقـدام را 

انجـام ندهـد، امـا چـون بارهـا نشـانه هایی از همدسـتی اسـرائیلی ها و گروهـک 

منافقیـن و رضـا پهلـوی بـا تجزیه طلب هـای پان تـرک دیدیـم، بعیـد نیسـت اینهـا 

ایـن کار را انجـام دهنـد.«

گفتوگو
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چطور می توان جلوی ایده امنیتی سازی همسایه شمالی را گرفت؟

دیپلماسی و تعریف پروژه های مشترک با   باکو
تنش آفرینی های دولت الهام علی اف، بی شک آذربایجان را 

به یکی از مهم ترین مسائل امنیتی و سیاست خارجی کشور 

ما در سال های اخیر تبدیل کرده، حتی در زمانی که دستگاه 

دیپلماسی کشور ما بر اصلاح حداکثری روابط با همسایگان 

تمرکز کرده است و شاهد اصلاح نسبی روابط با کشوری مانند 

عربستان سعودی بودیم، ســـطح تنش ها در مرزهای شمال 

غربی کشـــور همچنان فروکش نکرده اســـت. شروع جنگ 

قره بـــاغ بین آذربایجان و ارمنســـتان هم نقطه عطفی بر این 

تنش ها بود. یکی از اهدافی که آذربایجان از شـــروع جنگ با 

دیگر همسایه شمالی ما دنبال می کرد، ایجاد کریدور زنگه زور 

بود. درصورتی که این هدف علی اف محقق شود، ارتباط زمینی 

ایران با ارمنســـتان قطع می شود و ترکیه برای ارتباط زمینی 

و دریایی با شـــرق و همچنین آذربایجان برای ارتباط زمینی 

با اروپا، از ایران و روســـیه بی نیاز خواهند شد. از طرف دیگر 

علـــی اف و برخی دیگر از مقامـــات آذربایجان چندین بار در 

اظهارنظرهایی تمامیت ارضی ایران را تهدید کرده اند که ایران 

نیز بارها به اتخاذ این ادبیات از جانب دولت علی اف واکنش 

نشـــان داده و سطح این واکنش ها را نیز حتی تا حد برگزاری 

رزمایش نظامی در مرز آذربایجان پیش برده اســـت. نزدیک 

دولت علی اف و رژیم صهیونیســـتی و گسترش همکاری های 

نظامی بین این دو کشور، عامل دیگری بر افزایش اختلافات 

ایران و آذربایجان بوده است. علاوه بر این موارد در بهمن سال 

گذشته سفارت جمهوری آذربایجان در ایران مورد حمله فردی 

مسلح قرار گرفت که درنهایت منجر به تعلیق فعالیت های این 

سفارتخانه توسط دولت باکو شد که تا همین امروز هم ادامه دار 

بوده است. در چنین شـــرایطی دیروز شاهد اولین سفر یک 

مقام رســـمی دولت جمهوری اسلامی ایران به آذربایجان بعد 

از این حادثه بودیم. پرســـش بسیار مهمی که بعد از این سفر 

پیش روی ماست، این اســـت که آیا دیدار امیرعبداللهیان و 

الهام علی اف در باکو می تواند سرآغاز روند کاهش تنش ها با 

همسایه شمال غربی باشد یا دولت علی اف همچنان بر ادامه 

روند سال های اخیر خود پافشاری می کند؟

  مهم ترین اختلاف تهران و باکو

یکـــی از مهم ترین مناقشـــات بین ایـــران و آذربایجان تلاش 

چندســـال اخیر باکو برای احداث دالان زنگزور است. دالانی 

که تاسیس آن مرزهای جغرافیایی را نیز تحت تاثیر قرار می دهد 

و باعث می شـــود تا ایران مانعی به نام آذربایجان را همواره در 

مســـیر عبوری خود از ارمنستان به سمت اروپا و روسیه ببیند. 

این مسیر بخشی از کریدور شمال- جنوب محسوب می شود. 

تکمیل پروژه شمال به جنوب باعث می شود تا روسیه از طریق 

ایران به اقیانوس هند دسترسی پیدا کند. احداث دالان زنگزور 

تاکنون بارها با واکنش منفی ارمنستان مواجه شده و ایران نیز 

مخالفت خود با تغییر مرزها را ابراز داشـــته است. هدف دیگر 

باکو از تاسیس دالان زنگزور این است که اول مسیر دسترسی 

زمینی به نخجـــوان پیدا کند و ثانیـــا آذربایجان به پلی برای 

اتصال ترکیه به دریای خزر و از آن طریق به ترکمنستان متصل 

شـــود. این اتصال باعث می شود تا مقدمات احداث خط لوله 

گاز از ترکمنســـتان به آذربایجان و ترکیه فراهم شود. این خط 

لوله می تواند در جهت تامین انرژی مورد نیاز ترکیه موثر واقع 

شـــده و در جهت صادرات انرژی به اروپا کارایی داشته باشد. 

بـــه همین دلیل نیز ترکیه در نبردهای اخیر بین ارمنســـتان و 

آذربایجان تلاش داشـــته در قامـــت مدافع تمام قد باکو ظاهر 

شود. امتداد خط لوله گاز ترکمنستان به اروپا تنوعی در سبد 

انرژی این قاره ایجاد کرده و از میزان وابســـتگی اروپا به روسیه 

خواهد کاســـت. ایجاد کریدور میانی هدف دیگری است که 

ترکیه از وصل شدن به دریای خزر به دنبال آن است. آنکارا در 

نظر دارد تا از این طریق به قزاقستان و در ادامه به چین وصل 

شـــود. چنین کریدوری ایران را از مسیر ترانزیتی شرق به غرب 

حذف خواهد کرد. البته سختی های انتقال کالا از خشکی به 

دریا و مجددا از دریا به خشکی باعث می شود تا ایران همچنان 

بتواند مزیت اســـتراتژیک خود برای حمل ونقل سریع را حفظ 

کند اما عدم توسعه زیرساخت های حمل ونقل می تواند سایر 

کشـــورها را قانع کند که از مسیر پیشنهادی ترکیه تردد کنند. 

اختـــلاف منافع اقتصادی تهران با باکو و آنکارا و نیز احتمالی 

مانع تراشی آنها در مسیر کریدور شمال جنوب باعث می شود تا 

ایران با جدیت بیشتری بر جلوگیری از تغییر مرزهای جغرافیایی 

اصرار ورزد. این اختلاف منافع و تلاش طرفین بر تحقق اهداف 

خود البته بدون هزینه نیز نبوده و ممکن اســـت در مواردی به 

ایجاد تنش نیز بینجامد. 

  حراســـت از منافع ملی و جلوگیری از تشدید تنش در 

گرو گسترش همکاری 

علاوه بر قدرت نظامی عامل دیگری که باعث می شود کشور ها 

کمتر به ســـمت ایجاد تنش با یکدیگر بروند گسترش مراودات 

اقتصادی اســـت. از آنجایی که دغدغـــه ترکیه و آذربایجان از 

تاسیس کریدور زنگزور ایجاد بستری برای حمل ونقل و تامین 

انرژی اســـت ایـــران می تواند در هر دو زمینـــه با این دولت ها 

همکاری کرده و احســـاس نیاز به یک کریدور جدید را کمرنگ 

کند. 

بدیهی است که مسیر حمل ونقلی زمینی به مراتب کم هزینه تر 

از مسیر است که بخشی از آن در دریا و بخش دیگر در خشکی 

باشـــد چراکه در یک مســـیر یکپارچه زمینی دیگر نیازی به 

چندین بار عملیات تخلیـــه و بارگیری وجود ندارد. ایران با 

ایجاد زیرساخت های حمل ونقلی و ارائه تسهیلات می تواند 

باکو و آنکارا را ترغیب کند که به جای اســـتفاده از یک مسیر 

پرهزینه از ایران تردد کنند، به این ترتیب ایران نیز از مســـیر 

کریدوری مشترک حذف نمی شود. گسترش پروژه های سوآپ 

گازی باعث می شـــود تا اولا هزینه های احداث، نگهداری و 

تعمیرات هزاران کیلومتر خط لوله به کشورها تحمیل نشود 

و ثانیا حجم بیشـــتری از انرژی نیز بین کشورهای طرف قرار 

اد جابه جا شود. قرارداد سوآپ گازی بین ترکمنستان، ایران 

و آذربایجان که اخیرا به امضا رسید این مزیت را همچنین در 

اختیار ایران قرار می دهد که به جای متحمل شدن هزینه های 

انتقال انرژی از جنوب به شمال کشور بتواند انرژی مورد نیاز 

مصـــارف خانگی و نیروگاهی را از فواصل نزدیک تری تامین 

کند؛ چنین مزیتی ایجاب می کند که ایران توجه ویژه ای به 

ایجاد زیرساخت های مشترک همسایگان خود نشان دهد تا 

آنها را قانع کند که به جای پروژه های پرهزینه و خودخواهانه به 

سمت گسترش روابط به دولت هایی بروند که با آن پیوندهای 

تاریخی دارنـــد. این امر تا حد زیـــادی بهانه ها برای ایجاد 

تنش را از بین برده و دولت های منطقه را به یکدیگر نزدیک 

می کند؛ امری که قطعا خوشایند دولت های متخاصم عبری 

و غربی نخواهد بود.

  تمام مسیرهای ممکن فعال شوند

 اتکای ایران به ارمنستان به عنوان تنها مسیر اتصال به روسیه 

و اروپا باعث می شود تا درصورت ایجاد بحران های منطقه ای 

احتمال انسداد در مسیر ترددی به وجود آمده و منافع کشور 

در خطر قرار گیرد. افزایش تمام ظرفیت های حمل ونقلی اولا 

باعث می شـــود تا دست کشور در چنین مواقعی بسته نمانده 

و ثانیا تنوعی در مســـیرهای ترانزیتی ایجاد شـــده و مقاصد 

مختلفی در دسترس قرار گیرد. این امر هم بر رونق اقتصادی 

کشـــور موثر بوده و هم ســـایر دولت ها را ترغیب می کند که از 

ظرفیت هـــای حمل ونقلی ایران بهره ببرند. ایران باید علاوه بر 

مســـیر ارمنستان سایر مســـیرهای ممکن برای تبدیل شدن 

بـــه پل ارتباطی شـــمال و جنوب را نیز فعـــال کنند. افزایش 

زیرساخت های بندری و امکانات حمل ونقلی در دریای خزر و 

نیز رایزنی با کشورهای شرق دریای خزر برای ایجاد یک مسیر 

ترانزیتی زمینی ازجمله این الزامات است. علاوه بر این ایران با 

سرمایه گذاری روی پروژه های ریلی غرب کشور از جمله پروژه 

خرمشـــهر-بصره می تواند مسیر جدیدی را به سمت غرب کره 

زمین روی خود بگشـــاید. مسیری که از طریق عراق به سوریه 

و ترکیـــه و بعد هم به مدیترانه وصل می شـــود. بی توجهی به 

مســـیرهای ترانزیتی منجر به محدودیت صنعت حمل ونقل 

ایران شده و دولت های معاند را ترغیب می کند تا برای تحریم 

هرچه بیشـــتر ایران درصدد مسدود سازی گلوگاه های اتصال 

کشور به جهان برآیند. 

  نقشه های تل آویو و حدی که باکو باید رعایت کند

یکی از عواملی که موجب افزایش حساســـیت ها نســـبت به 

آذربایجان در داخل کشـــور شده توســـعه روابط این کشور با 

رژیم صهیونیســـتی در سه دهه گذشـــته بوده است. رژیم از 

30 ســـال پیش ســـفارت خود در باکو را افتتاح کرده است و 

ســـفارت آذربایجان هم سه ماه پیش در سرزمین های اشغالی 

آغـــاز به کار کرد. امروز باکـــو و تل آویو در زمینه های مختلفی 

با یکدیگر همکاری گســـترده دارند. رژیم صهیونیستی بخش 

عمـــده ای از نفـــت مورد نیاز خود را از باکـــو تامین می کند و 

باکو از بزرگ ترین واردکنندگان ســـلاح از رژیم صهیونیستی 

به شمار می آید. گرچه ســـطح بالای روابط آذربایجان با رژیم 

در بین کشـــورهای اسلامی نادر است و حتما می تواند منشأ 

خطراتی برای منافع کشـــورمان باشد اما باکو اولین همسایه 

ما نیســـت که روابط نزدیکی با تل آویو برقرار می کند. به  طور 

مثال علی رغم علاقه  اردوغان به پرچمداری مســـاله فلسطین 

در جهان اســـلام و تهاجمات لفظی اش به اشغالگران قدس، 

ترکیه نیز در سال های گذشته روابط بالایی با رژیم صهیونیستی 

داشته است. تل آویو با اقلیم کردستان عراق روابط بسیار خوبی 

دارد و علاوه بر اینکه مشـــتری جدی نفت کردهاست، بارها از 

استقلال اقلیم از عراق حمایت کرده است. رژیم حتی بارها از 

خاک اقلیم برای فعالیت های اطلاعاتی علیه ایران اقدام کرده 

که البته ایران نیز با موشکباران پایگاه های موساد در کردستان 

عراق در اسفندماه ۱۴00 به بخشی از این ماجراجویی ها پاسخ 

داد. در چنین شرایطی بیش از آنکه اصل ارتباط باکو و تل آویو 

محل توجه باشـــد باید به این مساله پرداخت که در هر صورت 

نباید از خاک آذربایجان علیه کشـــور ما اقدامی صورت گیرد. 

مساله ای که بارها توسط مسئولان کشور ما بر آن تاکید شده و 

باکو نیز بارها به تهران اطمینان داده است که اجازه رخ دادن 

این اتفاق را نخواهد داد؛ موضوعی که در دیدار روز گذشـــته 

وزیر امور خارجه کشورمان با رئیس جمهور آذربایجان، بار دیگر 

مورد تاکید الهام علی اف قرار گرفت. گرچه این مواضع سران 

آذربایجان اتفاق مثبتی محسوب می شود اما بدیهی است که 

ایران نباید به ضمانت هـــای لفظی مقامات باکو اکتفا کند و 

تمهیـــدات لازم برای مقابله خرابکاری های احتمالی از خاک 

آذربایجان توسط دستگاه های مختلف اندیشیده شود. مواضع 

دستگاه دیپلماســـی باید به گونه ای تنظیم شوند که تا جای 

ممکن از سوءاســـتفاده اسرائیل از خاک آذربایجان جلوگیری 

کند و درصورتی که چنین اتفاقی رخ دهد نباید با مماشات با آن 

برخورد کرد. نحوه تعامل ایران با مقامات اقلیم کردستان نمونه 

قابل قبولی از این جهت به شمار می آید. همان طور که پیش تر 

گفته شد ایران در واکنش به تحرکاتی که توسط صهیونیست ها 

و البته تروریســـت های مســـتقر در کردستان علیه کشورمان 

صـــورت گرفته بود بعد از تذکرات مکرر به مقامات اقلیم، بارها 

مواضع ضدایرانی در کردســـتان عراق را مورد هدف قرار داد و 

آذربایجان هم باید متوجه عواقب سوءاستفاده از خاکش علیه 

مواضع ایران باشد. 

  ماجرای بلیت یک طرفه تیرانا- باکو چیست؟

بعد از اینکه پلیس آلبانی طی چند مرحله با منافقین مســـتقر 

در خاک این کشور برخورد کرد و با توجه به شرایط سختی که 

برای این تروریســـت ها در تیرانا و کمپ اشرف رقم خورده بود، 

گمانه زنی های در مورد مقصد جدید منافقین در فضای رسانه ای 

صـــورت گرفت. این گمانه زنی ها حاکی از آن بود که با توجه به 

روابط خوب فرقه رجوی با رژیم صهیونیستی، ممکن است تل آویو 

از نفوذش در آذربایجان اســـتفاده و مقر جدیدی برای آوارگان 

تیرانا در نزدیکی ایران دست وپا کند. طبیعتا چنین نقل مکانی 

هم برای اسرائیل و هم برای منافقین بسیار مطلوب خواهد بود، 

زیرا این فرقه با نزدیکی هرچه بیشتر به ایران می تواند اقدامات 

تروریستی خود علیه کشورمان را با تسلط بیشتری از سر بگیرد. 

اما جدا از اینکه این گمانه زنی چقدر صحت داشته باشد، حتی 

انتشـــار چنین شـــایعه ای نیز برای تل آویو مطلوب است، زیرا 

می تواند با اســـتفاده از چنین اقداماتی به اختلافات بین باکو 

و تهران بیش از پیش دامن بزند. اما با توجه به شـــرایط موجود 

منطقه چنین خبری به منطقی به نظر نمی رسد. نامحتمل بودن 

این ســـناریو که بعید نیست دستپخت مراکز رسانه ای تل آویو 

باشـــد، دو دلیل عمده دارد؛ اول همان طور که در هفته های 

گذشـــته دیدیم نفوذ استراتژیک و دیپلماتیک ایران باعث شد 

به منافقین در فاصله دوهزار کیلومتری از خاک ایران ضربات 

سختی وارد شود؛ بدیهی است که وارد آوردن چنین صدماتی 

به تروریســـت های رجوی در نزدیکی خاک ایران کار به مراتب 

ســـاده تری برای ایران خواهد بود. آنچه در سال گذشته بر سر 

تروریست های مســـتقر در اقلیم کردستان آمد، شاهد خوبی 

برای این گزاره است. دلیل دوم این است که علی اف به خوبی 

از خطرات استقرار منافقین در خاک خودش آگاه است و بسیار 

بعید به نظر می رســـد برای حمایت از چنین فرقه تاریخ مصرف 

گذشته ای حاضر شود هزینه چشمگیر افزایش تنش ها با ایران 

را بپردازد. باکو حتما متوجه اســـت که حمایت از فرقه رجوی و 

اســـتقرار آنها در خاک آذربایجان چه خطری برای این کشـــور 

خواهد بود و چه صدماتی به برنامه های بلندپروازانه سیاسی و 

اقتصادی علی اف وارد خواهد کرد. علی رغم اظهارات تنش زا 

مقامات آذربایجانی، باکو ترجیح داده که برای پیشبرد اهداف 

سیاســـی و اقتصادی خود حد تنش را با ایران بالا نبرد. تاکید 

رئیس جمهور آذربایجان مبنی بر عدم اجازه سوءاســـتفاده از 

خاک کشورش علیه ایران نیز همین گزاره را نشان می دهد. با 

توجه به نکات مذکور بعید است چنین شایعه ای اساسا صحت 

داشـــته باشد و به نظر می رســـد این روزها چنین اخباری تنها 

با هدف تنش زایی بین ایران و همســـایه شمالی اش منتشر و 

دست به دست می شوند. 

علی فلاحی
خبرنگارگروهسیاست


